
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Cattolica, lì  27/09/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    747    DEL     26/09/2013 

PERCORSO  DI  FORMAZIONE-  AGGIORNAMENTO  RIVOLTO  ALLE 
EDUCATRICI/INSEGNANTI  DEL  NIDO  TRADIZIONALE,  SERVIZI 
INTEGRATIVI  E  SCUOLE  DELL'INFANZIA  -  A.S.  2013/2014  - 
INDIVIDUAZIONE ESPERTI, PROGRAMMAZIONE E  IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   741  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

PREMESSO  che l'aggiornamento e la formazione degli educatori e insegnanti dei 
servizi rivolti alla fascia di età 0-6  anni sono un presupposto indispensabile al fine di 
garantire la qualità dei servizi stessi, in quanto arricchiscono le professionalità su 
diverse tematiche da affrontare con esperti, sia sotto il profilo pedagogico che di 
contenuti educativo/didattici;

DATO ATTO   che esperti sono stati selezionati “intuitu personae” per 
collaborazioni occazionali  il cui compenso è di modica entità secondo l' art. 58 del 
“Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con 
delib. G.M. n. 71 13.05.2000 e ss.mm.ii;

RICONOSCIUTO il diritto-dovere alla formazione quale momento di confronto e 
scambio di conoscenze che permettono un sempre più raffinato ed efficace approccio 
con il bambino e le modalità educative, per un sano e armonioso sviluppo;

RITENUTO necessario definire , per l'anno scolastico 2013/2014 un percorso di 
formazione che si articolerà, su proposta della coordinatrice pedagogica, come segue:

SCUOLE  INFANZIA COMUNALI

Attivazione  di  percorsi  all'interno  dei  quali  si  prevede  la  figura  dell'esperto  con  il 
compito  di  approfondire  tematiche  'specialistiche',  quanto  quella  del  coordinatore 
pedagogico, quale figura di snodo e di raccordo tra contenuti e profili professionali:

SCUOLA INFANZIA TORCONCA
titolo: 'Fare e disfare la scuola dell'infanzia'
a) Formatori esperti del Cemea (Centri di Educazione ai metodi dell'educazione attiva) 
scelti dal Comune di Riccione con il quale si è concordato un percorso di formazione 
congiunta;
n. 4 incontri di 3 ore ciascuno
costo  :   E. 700,00 omnicomprensive da devolvere al Comune di Riccione quale quota 
parte per la formazione diretta alla Scuola Ventena;

b) 'Pedagogia dello Yoga' per incentivare il movimento  attraverso il gioco e acquisire 
equilibrio/  consapevolezza fisica/gestione emozionale.  “Vi è una stretta relazione tra 

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 2 di 7



Yoga  e  Pedagogia  in  quanto  lo  Yoga  è  una  scienza  dell'educazione,  una  scienza 
esistenziale”
n. 8 incontri di n. 2 ore ciascuno di laboratorio pratico  'Giochiamo con lo yoga'  in 
compresenza insegnanti ;
Esperto:  Liliana Palmieri  – C.F.  PLMLLN52A41C357H -insegnante Scuole Infanzia 
collocata  a  riposo-Esperta  di  insegnamento  dello  Yoga  nelle  Scuole-  Master  di 
Formazione   Federazione Italiana Yoga. 
costo:  E. 250,00  omnicomprensivo;

c)  'Laboratori  tematici  inerenti  al  progetto  di  qualificazione  –  Incontro  all'arte'  da 
svolgersi  dal  mese  di  settembre  a  ottobre  2013   in  tre  moduli  laboratoriali  e 
progettazione percorsi didattici formativi sulle seguenti tematiche: i materiali, l'argilla e 
le sue qualità – propedeutica sull'utilizzo-
esperto: Enrico Ferroni- C.F  FRRNRC64R27H294H con il coordinamento di Valeria 
Belemmi
n.  3  incontri   di  3  ore  ciascuno   (da  estendere  ai  partecipanti  del  progetto  di 
qualificazione)
n. 5 ore per progettazione
n. 3 ore per documentazione
 costo:  E. 500,00

d) titolo:  'Disturbi  pervasivi  dello  sviluppo promosso dalla  Regione E.  Romagna  e 
organizzata dagli operatori del Centro Autismo ' I Tigli' di Rimini
n. 8 incontri da n. 2 ore ciascuno
costo: 0
e) titolo: 'Incontri teorici/laboratoriali sui DSA'
esperto:  Barbara  Pasini,  psicologa  e  psicoterapeuta  del  Centro  per  le  famiglie  di 
Cattolica
n. 3 incontri da n. 2 ore ciascuno 
costo: 0

f) 'Corso base “Nati per leggere” 
esperta: Catia Corradi –  Bibliotecaria, facilitatore del progetto 'Nati per leggere'
n. 1 incontro della durata di n. 4 ore
costo: 0
SCUOLA INFANZIA VENTENA

a) titolo: 'Mettersi in gioco nella relazione tra colleghe: una integrazione sinergica tra 
cervello,  emozioni  ed  azione.   Obiettivo:  uscire  dall'ottica  del  lavoro  di  coppia  per 
aprirsi alle molteplici sfaccettature e arricchimenti di una visione del lavoro di equipe;
n. 4 incontri di 2 ore e mezzo ciascuno 
Esperta: Antonietta Sajeva, C.F. SJVNNT59L51F839G, psicologa e psicoterapeuta
costo: E. 1.150,00 omnicomprensivo

b)'Pedagogia dello Yoga' per incentivare il movimento  attraverso il gioco e acquisire 
equilibrio/  consapevolezza fisica/gestione emozionale.  “Vi è una stretta relazione tra 
Yoga  e  Pedagogia  in  quanto  lo  Yoga  è  una  scienza  dell'educazione,  una  scienza 
esistenziale”
n. 8 incontri di n. 2 ore ciascuno di laboratorio pratico  'Giochiamo con lo yoga'  in 
compresenza insegnanti ;

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 3 di 7



esperto: Liliana Palmieri
costo:    E. 250,00  omnicomprensive

c)  'Laboratori  tematici  inerenti  al  progetto  di  qualificazione–  Incontro  all'arte'  da 
svolgersi  dal  mese  di  settembre  a  ottobre  2013   in  tre  moduli  laboratoriali  e 
progettazione percorsi didattici formativi sulle seguenti tematiche: i materiali, l'argilla e 
le sue qualità – propedeutica sull'utilizzo-
esperto: Enrico Ferroni- C.F  FRRNRC64R27H294H con il coordinamento di Valeria 
Belemmi
n.  3  incontri  di  3  ore  ciascuno   (da  estendere  ai  partecipanti  del  progetto  di 
qualificazione)
n. 5 ore per progettazione
n. 3 ore per documentazione
 costo:  E. 500,00

d) titolo:  'Disturbi  pervasivi  dello  sviluppo promosso dalla  Regione E.  Romagna  e 
organizzata dagli operatori del Centro Autismo ' I Tigli' di Rimini
n. 8 incontri da n. 2 ore ciascuno
costo: 0

e) titolo: 'Incontri teorici/laboratoriali sui DSA'
esperto:  Barbara  Pasini,  psicologa  e  psicoterapeuta  del  Centro  per  le  famiglie  di 
Cattolica
n. 3 incontri da n. 2 ore ciascuno 
costo: 0

f) 'Corso base “Nati per leggere” 
esperta: Catia Corradi –  Bibliotecaria, facilitatore del progetto 'Nati per leggere'
n. 1 incontro della durata di n. 4 ore
costo: 0

SCUOLE CORRIDONI E PAPA GIOVANNI XXIII :

a) 'Pedagogia dello Yoga' per incentivare il movimento  attraverso il gioco e acquisire 
equilibrio/  consapevolezza fisica/gestione emozionale.  “Vi è una stretta relazione tra 
Yoga  e  Pedagogia  in  quanto  lo  Yoga  è  una  scienza  dell'educazione,  una  scienza 
esistenziale”
n. 8 incontri di n. 2 ore ciascuno di laboratorio pratico  'Giochiamo con lo yoga'  per 
ciascuna scuola in compresenza insegnanti ;
esperto: Liliana Palmieri
costo:    E. 500,00  omnicomprensive

SERVIZIO INTEGRATIVO SPAZIO GIOCHI
a) titolo: 'Attività, materiali e ruolo dell'educatore' 
docente: Anita Presterà, psicomotricista, docente di arteterapia
n. 4 incontri di n. 3 ore ciascuno
costo:  0  -  per  la  partecipazione  non è  previsto  nessun  contributo  economico  ma  il 
riconoscimento  orario  del  personale-  Il  piano  formativo  è  gestito  dal  gruppo  di 
coordinamento pedagogico provinciale;

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 4 di 7



NIDO D'INFANZIA 

a) titolo: 'Litigare fa crescere' Costruire un nuovo patto tra genitori e servizi educativi'
docente: Paolo Ragusa, Formatore Centro psicopedagogico per la pace e la gestione dei 
conflitti di Piacenza
n. 4 incontri di n. 3 ore ciascuno
costo:  0  -  per  la  partecipazione  non è  previsto  nessun  contributo  economico  ma  il 
riconoscimento  orario  del  personale-  Il  piano  formativo  è  gestito  dal  gruppo  di 
coordinamento pedagogico provinciale; Inoltre è previsto un incontro serale rivolto alle 
famiglie dei bambini frequentanti il Nido d'Infanzia  al fine di diffondere la cultura sul 
litigio infantile;
b) titolo: 'Progetto prevenzione dell'obesità e dei disturbi alimentari 0-3 condotto dalle 
dietiste dell'A,u.s.l di Rimini e promosso dalla Regione Emilia Romagna;
docenti: Carla Biavati – dietista   e  Catia Concari -  neuropsichiatra
n. 5 incontri da  n. 3 ore ciascuno
costo: 0

c)  titolo:  'Disturbi  pervasivi  dello  sviluppo promosso dalla  Regione E.  Romagna  e 
organizzata dagli operatori del Centro Autismo ' I Tigli' di Rimini
n. 8 incontri da n. 2 ore ciascuno
costo: 0

f) 'Corso base “Nati per leggere” 
esperta: Catia Corradi –  Bibliotecaria, facilitatore del progetto 'Nati per leggere'
n. 1 incontro della durata di n. 4 ore
costo: 0

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– Vista la legge 136/2010 e successive modificazioni;
– Visto il mod. 'C' , previsto dall'art. 3 della suddetta legge, presentati dai beneficiari, 

al fine della tracciabilità dei flussi finanziari;
– Visto il cod  smart CIG ZEC0B6DF4D, procedura semplificata, rilasciato 

dall'autorità di vigilanza dei contratti;

Ritenuto di provvedere  all'approvazione del percorso formativo a.s. 2013/2014, 
per Scuole d'Infanzia comunali e Nido (compresi servizi integrativi);

D E T E R M I N A

1) - di approvare il percorso di formazione e aggiornamento, per l'anno scolastico 
2013/2014, relativo alle scuole infanzia comunali e nido, come sopra descritto;

2) - la spesa complessiva di E. 3.850,00, omnicomprensiva,  farà carico come 
segue :

– quanto a E. 1.000,00 sul cap. 2635.000 alla voce “Incarichi professionali, 
consulenze, laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica” del bilancio 2013 

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 5 di 7



– cod siope 1310 -  da liquidarsi a favore di Enrico Ferroni;        

– quanto a E. 1.000,00    sul cap. 2635.000 alla voce “Incarichi professionali, 
consulenze laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica ” del bilancio 2013 
- cod. siope  1310 – corrispettivo da liquidarsi a favore di Liliana Palmieri;

– quanto a E. 700,00  sul cap. 2635.000 alla voce  “Incarichi professionali, consulenze 
laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica ” del bilancio 2013 - cod. siope 
1310 – corrispettivo da liquidarsi al Comune di Riccione quale rimborso per quota 
parte ;

– quanto a E. 1.150,00 sul cap. 2635.000 alla voce “Incarichi professionali, 
consulenze laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica” del bilancio 2013 
– cod. siope 1310, corrispettivo da liquidarsi a Antonietta Sajeva;

3  -  di  individuare  nella  persona  di:  Cleofe  Bucchi  il  Responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione e di 
trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  P.I.,  Servizi 
Finanziari, Affari Generali;

   4 – di liquidare i compensi per le prestazioni di cui sopra, in conformità alla 
normativa vigente.

  

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2635000 1483/1 2013 1000,00

2635000 1483/2 2013 1000,00

2635000 1483/3 2013 700,00

2635000 1483/4 2013 1150,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  26/09/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  741  Determinazione Dirigenziale  n.  747 del  26/09/2013 pag. 7 di 7


